
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: DEMOGRAFICO E SOCIALE  
 

N. 40/42 
del 

12/07/2024 
 

 
Responsabile del Servizio :  

 
 
OGGETTO : 
RIMBORSO LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI RESIDENTI A VILLAREGGIA E FREQUENTANTI SCUOLE 
PRIMARIE DI ALTRI COMUNI - ART. 31, COMMA 2, LETTERA A), LEGGE REGIONALE N. 28 DEL 
28/12/2007. 
 
 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di luglio nella sede comunale 

il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e del 

Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, adotta la  

seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Determinazione n. 42 del 12/07/2024 
 
Oggetto : RIMBORSO LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI RESIDENTI A VILLAREGGIA E 

FREQUENTANTI SCUOLE PRIMARIE DI ALTRI COMUNI - ART. 31, COMMA 2, 
LETTERA A), LEGGE REGIONALE N. 28 DEL 28/12/2007. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICO E SOCIO-SCOLASTICI 
 
Premesso che la Legge Regionale n. 28 del 28/12/2007 all’art. 31, comma 2, lettera a) recita: “a) i Comuni di 
residenza ed il Comune sede della suola frequentata, provvedono alla fornitura gratuita dei libri di testo agli 
allievi della scuola primaria, ai sensi dell’art. 156, comma 1, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 
(Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado)”; 
 
visti: 

- gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Dlgs. 18/08/2000, n. 267; 

- gli artt. 4, comma 2 e, 17 del Dlgs. 30/03/2001, n. 165 
- lo Statuto del Comune di Villareggia; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 

 
dato atto che con decreto n. 52 del 22/03/2023 del Ministro dell’Istruzione sono stati stabiliti, per l’anno 
scolastico 2023/2024, i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria; 
 
considerato che con propria determinazione n. 20 del 27/07/2023 si è provveduto a prenotare l’impegno di 
spesa per la fornitura dei libri di testo agli alunni residenti in Villareggia frequentanti la scuola primaria; 
 
visto l’art. 183 commi 5-9 bis del TUEL 267/2000, così come modificati e integrati dal Dlgs. 118/2001 e s.m.i. 
rilevato che in ottemperanza alla L.R. n. 28/2007, è pervenuta da altro Comune, la cui scuola accoglie alunni 
residenti a Villareggia, la richiesta di rimborso relativa ai libri di testo per la scuola primaria, conservata agli 
atti; 
 
ritenuto che occorre procedere all’erogazione del rimborso dovuto per cedole librarie relative ad alunni 
residente in Villareggia e frequentanti la scuola primaria di Nole  che ne ha fatto richiesta, con nota ricevuta 
al protocollo dell’ente n. 0002372 del 07/06/2024, per la somma complessiva di Euro 21,13; 
 
vista 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 26/07/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/03/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 26/07/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 13/03/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 

 
visto il provvedimento del Sindaco con il quale è stata individuata la sottoscritta quale Responsabile del 
Servizio in intestazione (decreto 14/2024 del 19/06/2024) con i poteri di assumere gli atti di propria 
competenza. 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere al rimborso di Euro 21,13, previsto dalla Legge Regionale n. 28 del 28/12/2007, per la 
fornitura di libri di testo scuole primarie, al Comune di Nole che ne ha fatto richiesta con nota 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

ricevuta al protocollo dell’ente n. 0002372 del 07/06/2024, presso il quale alunni residenti in 
Villareggia frequentano la scuola primaria; 
 

2. di sub-impegnare la somma totale di Euro 21,13; 
 

3. di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al Dlgs. 
118/2001 e s.m.i., la somma complessiva di Euro 21,13 al capitolo 1368.99 del bilancio di previsione 
2023/2025; 

 
4. di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino, o in alternativa 

entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( F.to  Marcella AVERONO ) 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
R 2023 176 / 4 04021 1560 1368 99 21,13 
 
 
Lì, 16/07/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( F.to  ARCH. FABRIZIO SALONO ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

16/07/2024. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li  _____________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
=======================================================================


